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                                                                      I.  Fuqizimi ekonomik dhe mirëqenja sociale 

 

 

 

Aktiviteti 

Drejtoritë prej të 

cilave kërkohet 

bashkëpunim 

dhe mbështetje 

 

Grupi i synuar/ 

përfituesit 

 

Periudha e 

zbatimit 

 

Burimet e 

duhura 

 

Burimi i financimit 

 

Rezultati i 

dëshiruar 

rezultatet e 

pritshme 

1.1 Avokim nga ZBGJ 

me  drejtorët e 

drejtorive  komunale 

për subvencionimin e 

pagesës së kopshtit 

për fëmijët e nënave 

vetushqyese - raste 

sociale dhe fëmijët e 

nënave raste të dhunës 

në familje. 

 

1.2 Monitorimi dhe 

mbledhja e të dhënave 

për fondet e ndara nga 

komuna për 

subvencionimin e 

pagesës së çerdheve 

 

-Drejtoria e 

Arsimit 

-Drejtoria e 

Financave 

 

 

 

 

 

 

 

DKA 

QPS 

 

 

 

 

Fëmijët e nënave 

vetëushqyese raste 

sociale dhe fëmijët 

e nënave, viktima të 

dhunës në familje 

 

 

 

 

 

Numri i nënave 

vetëushqyese të 

mbeshtetura 

Numri i femijeve në 

çerdhe 

 

 

2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 

 

 

 

 

Komuna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komuna  

 

 

 

 

Drejtoria e 

financave 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pa kosto financiare 

 

 

 

 

Varësisht nga rastet 

e paraqitura (të 

subvencionohen aq 

sa paraqiten nëna 

vetëushqyese me 

fëmijë) 

 

 

 

 

 

 

Shpenzimet vjetore 

për pagesën e 

subvencionimit për 

femijët në çerdhe 



publike nga nënat 

vetëushqyese 

 

1.3 Mbështetje 

financiare për fëmijë 

të posalindur  

 

 

 

 

Drejtoria për 

buxhet e 

Financa 

 

 

 

 Nënat lehona 

 

 

 

2024 

 

 

 

Komuna  

 

 

 

Drejtoria e 

financave 

 

 

 

Për të përfituar 

nënat dhe fëmijët 

1.4 Funksionalizimi i 

qendrës për kryerjen e 

shërbimeve 

ditore,ofrimi i 

shërbimeve për 

personat me aftësi të 

kufizuar 

 

 

 

 

 

Drejtoria për 

shëndetësi  

Qendra për punë 

sociale 

NJDNJ 

 

Personat me aftësi 

të kufizuar të kenë 

një qendër për 

qëndrim ditor,në 

mënyre që gratë të 

cilat kanë në 

familje persona me 

aftësi të kufizuar të 

lirohen në kryerjen 

e shërbimeve tjera 

Ne 

vazhdimësi  

2024 

Donatorët 

Komuna 

Objekti është i 

ndërtuar,për 

funksionimin duhet 

llogaritur koston 

dhe stafin e 

nevojshëm dhe 

shpenzimet tjera 

Personat me nevoja 

të veçanta marrin 

shërbimet e duhura 

1.5 Ngritja e 

kapaciteteve  në 

politika publike në 

nivel lokal dhe  

integrimin gjinor 

ZBGJ 

Drejtoritë 

Komunale 

 

Zyrtarë të trajnuar 

për rëndësinë e 

integrimit gjinor në 

politikat publike 

komunale 

 

Në 

vazhdimësi 

2024 

 

OJQ  

Komuna 

 

 

Donatorët  

Komuna 

 

Pjesemarrja e një 

numri të 

konsiderueshëm 

prej zyrtarëve për 

t’u trajnuar 

1.6 Monitorimi i 

politikave ekzistuese 

publike 

NJDNJ 

ZBGJ 

Të gjitha 

dokumentet 

komunale të 

integrojne 

perspektivën 

gjinore në: 

KAB ne stratëgjitë 

komunale 

 

2024 

   

Pa kosto financiare 

 

Raporti i 

monitorimit 



1.7 Sensibilizimi i 

grave për mundesitë e 

përfitimit nga 

programet për bujqësi 

 

Drejtoria për 

Bujqësi 

ZBGJ 

 

Promovimi i grave 

për të zgjeruar 

bizneset 

 

2024 

 

Komuna 

 

Komuna 

 

 

Dy  takime 

informuese  dhe një 

panair gjatë vitit  

1.8 Organizimi i 

fushatave 

vetëdijësuese për të 

drejtën në trashegimi 

dhe pronë 

ZBGJ 

Drejtoria për 

gjeodezi dhe 

kadastër 

 

Regjstrimi i pronës 

në emër të dy 

bashkëshortëve 

 

2024 

 

Komuna  

 

Komuna  

Të rritet numri 

grave dhe vajzave 

trashëgimtare sipas 

legjislacionit në 

fuqi 

 

1.9 Takime dhe 

sesione informuese 

lidhur me qasjen në 

banimin social 

 

Drejtoria për 

shërbime publike 

ZBGJ 

Gratë 

kryefamiljare(rastet 

e dhunës në 

familje,rastet 

sociale,rastet e 

PAK) 

 

2024 

 

Komuna  

 

Komuna 

 

 

Mundësia e 

zgjidhjes së banimit 

për këto raste (të 

përhershëm-të 

përkohshëm) 

1.10 Bashkëpunimi 

me gratë në komunitet 

për pjesëmarrje në 

dëgjimet publike 

buxhetore 

 

Drejtoria për 

buxhet e financa 

Zyra për inform 

 

Gratë nga zonat 

rurale 

Gratë në biznis 

OJQ 

 

2024 

 

Komuna 

 

 

Pa kosto financiare 

 

Gratë pjesemarrëse 

në dëgjimet 

buxhetore 

1.11 Trajnim me gra 

dhe vajza për aftësim 

profesional, informim 

për mundësin e 

regjistrimit në zyrat e 

punësimit 

Komuna  

Zyra për 

punësim 

Qendra Rinore 

KVRL 

Të dhënat e 

regjistruara në 

zyrën e punësimit 

(numri i regjistruar 

i të papunësuarve 

 

2024 

Të dhënat e 

regjistruara në 

zyrën e 

punësimit 

(numri i 

regjistruar i të 

papunësuarve 

 

Komuna  

Punësimi i grave 

dhe vajzave me 

qëllim të përfitimit 

dhe rritjen e aftësisë 

profesionale 

                                           

                                          II.  Avancimi duke përfshirë arsimin,shëndetesinë dhe eliminimin e pabarazive gjinore 

2.1 Aktivitete 

vetedijesuese dhe 

politika publike për 

 

DKA 

OJQ 

 

Nxënësit e 

shkollave të 

 

2024 

 

Shkollat 

DKA 

 

Komuna  

 



parandalimin e 

braktisjes së 

shkollimit për vajza 

dhe djem në arsimin e 

mesëm dhe të lartë 

duke përfshirë edhe 

komunitetin RAE 

mesme-maturantët 

të të gjitha 

komuniteteve 

3 fushata të 

realizuara nëpër 

shkolla 

2.2 Fushata 

vetëdijësuese për të 

drejtat e grave dhe 

barazinë gjinore (të 

gjitha komunitetet) 

 

NJDNJ 

OJQ 

 

Gratë (të gjitha 

komunitetet) 

 

2024 

 

 

 

Komuna 

OJQ 

 

Realizimi i dy 

fushatave 

2.3 Zhvillimi  masave 

të veçanta 

positive/afirmative 

për regjistrim në 

shkollat profesionale 

dhe aftësim 

professional(me theks 

të veçant gratë dhe 

vajzat me aftësi të 

kufizuar) 

 

NJDNJ 

OJQ 

QAP 

 

Gratë dhe vajzat me 

aftësi të kufizuar) 

 

2024 

 

Shkollat 

Dka  

OJQ (që 

përfshijnë 

aftesinë e 

kufizuar) 

 

Komuna  

OJQ 

 

Realizimi i dy 

trajnimeve 

2.4 Krijimi i 

mundësive për gratë 

për avancim 

profesional dhe në 

karrierë në 

institucionet publike  

 

MASHT 

ABGJ  

UP 

 Komunat 

 

Gratë dhe vajzat 

 

2024 

 

Numri i 

vajzave dhe 

grave të 

punësuara 

 

Komuna 

Donatorët 

 

Avancimi i grave 

dhe vajzave  

2.5 Promovimi dhe 

mbështetja e grave 

krijuese  

 

 

DKA 

DKRS 

 

Gratë dhe vajzat 

 

2024 

 

Numri i 

grave dhe 

 

Komuna 

Donatorët 

 

 

Subvencionimi 

përmes DKRS 



vajzave 

krijuese 

2.6 Aktivitete 

vetëdijësuese për 

shëndetin mendor 

(bullizmi, ngacmimi 

seksual, anoreksia, 

seksualitetin, 

substancat narkotike, 

etj.)  

 

 

DSH 

NJDNJ 

OJQ 

 

Nxënës të shkollave 

të mesme dhe të 

rinjë 

 

2024 

 

Shkollat 

Qendra 

Rinore  

 

Komuna 

Donatorët  

 

Realizimi i 

aktiviteteve duke 

përfshirë të gjitha 

shkollat 

(çdo vit) 

2.7 Ndërgjegjësim i 

qytetarëve për të 

drejtat e tyre dhe 

qasjen në shërbime 

ABGJ  

MSH  

Komunat 

Mediat 

 Shoqëria Civile 

 

Komuniteti në 

përgjithësi,me fokus 

të veçant gratë dhe 

vajzat 

 

2024 

 

Komuniteti 

Shkollat 

 

Komuna 

Donatorët 

 

 

Njohja e qytetarëve 

me të drejtat e tyre 

(ditë e hapur me 

qytetarë çdo muaj) 

2.8 Përfshirja e 

vajzave dhe grave në 

sport  

 

DKRS 

DKS 

Gratë 

Vajzat  

 

2024 

 

Klubet 

sportive 

(vajzat) 

 

Komuna 

Subvencionimi i 

klubeve të vajzave) 

 

Rritja e numrit të 

pjesemarrjes në 

klube dhe formimi i 

klubeve të reja 

2.9 Program vullnetar 

me student për 

mentorim për vajza 

dhe djem në nivelin e 

mesëm të ulët dhe të 

lartë (thyerja e 

stereotipeve në 

profesione 

 

MASHT  

QAP  

Shkollat 

 

 

Të rinjët  

 

 

2024 

 

 

Shkollat  

 

 

Komuna 

Donatorët 

 

 

Ndërgjegjësimi i të 

rinjëve për thyerjen 

e stereotipve në 

profesione 

(dy ligjërata) 

2.10 Trajnimi i 

punëtorëve social për 

zbatimin e 

MPMS  

MAPL 

 Komunat 

 

 

QPS 

 

 

2024 

 Pa kosto financiare, 

në baze të planit të 

Ngritja e cilësisë së 

ofrimit të 

shërbimeve përmes 



standardeve minimale 

të shërbimeve sociale  

 

veprimit në kuadër 

të MPMS 

trajnimeve dhe 

çertifikimit të 

zyrtarëve në QPS 

2.11 Vlerësimi i 

nevojave për trajnim 

dhe hartimi i 

programit të trajnimit 

MPMS  

MAPL 

 Komunat 

 

Burimet njerëzore 

 

2024 

 

Institucionet 

në nivel 

lokal 

 

Nuk ka kosto shtesë  

Planifikuar nga 

MAPL 

 

Ngritja e cilësisë së 

ofrimit të 

shërbimeve përmes 

trajnimeve dhe 

çertifikimit të 

zyrtarëve publik 

 

 

                                                III.   Avancimi i realizimit të të drejtave në vendimmarrje,paqe,siguri dhe drejtësi 

 
 

3.1 Përfshirja e rasteve të 

dhunës në baza gjinore në 

mekanizmin ekzistues 

raportues dhe përcjellës për 

rastetet  

Të gjithë akterët e 

mekanizmit 

koordinues 

 

Rastet  e 

dhunës në 

familje 

Në 

vazhdimësi 

2024 

QPS 

Policia 

Nuk ka kosto 

financiare 

Numri i rasteve të 

raportuar lidhur 

me dhunën në 

baza gjinore  në 

mënyrë periodike 

dhe të rregulltë 

3.2 Përkrahja institucionale 

dhe bashkëpunimi me 

mekanizmin kordinues kundër 

dhunës në familje 

 

Zyra e kryetarit 

 

Rastet e dhunës 

në familje 

 

Në 

vazhdimësi 

2024 

 

QPS 

 

Nuk ka kosto 

financiare 

Numri i rasteve të 

raportuar lidhur 

me dhunën në 

baza gjinore  në 

mënyrë periodike 

dhe të rregullte 

3.3 Sensibilizimi i shoqërisë 

përmes avokimit dhe 

vetëdijesimit për qasje në 

drejtësi duke u fokusuar në të 

ABGJ 

 Mbrojtësit e 

Viktimave 

 Avokati i 

 

Shkollat 

Qytetarët nga 

  

Drejtoritë 

përkatëse 

 

Komuna 

Donatorët  

 

Tri fushata 

përfshirja me 



drejtat pronësore, dhunën në 

baza gjinore, të mbijetuarat/it 

e dhunës seksuale gjatë luftës 

dhe të drejtat tjera që rrjedhin 

nga legjislacioni përkatës  

 

Popullit  Shoqëria 

civile   

zonat rurale  

 

 

Ne 

vazhdimesi 

2024 

ligjërata të gjitha 

shkollat 

Dy punëtori  

 

 

 

 

3.4 Ngritja e kapaciteteve për 

monitorimin e rregulltë të 

zbatimit të LBGJ-së brenda 

institucioneve publike  

 

 

 

 

ABGJ 

Komuna  

Ministritë 

Përkatëse  

IKAP 

 

 

 

 

Institucionet  

 

 

 

 

2024 

 

 

 

 

Komuna 

 

 

 

 

 

Komuna 

Donatoret 

 

 

 

 

Dy takime  

3.5 Realizimi i hulumtimeve 

periodike për përfaqësimin e 

grave në pozitat 

vendimmarrëse në sektorin 

publik dhe atë privat 

 

Shoqëria civile 

Sekretaria 

kuvendit (nivel 

lokal) 

 

Gratë në pozita 

vendimmarrëse 

 

2024 

 

Institucionet 

(nivel lokal) 

 

Pa kosto 

financiare 

 

Përqindja e grave 

në pozita 

vendimmarrëse 

3.6 Ofrimi i bursave për 

avancim profesional për gra në 

institucione publike në nivelin 

lokal dhe qendror 

Ministritë 

përkatëse  

ABGJ 

Komuna 

 

Gratë 

Vajzat 

 

Në 

vazhdimesi 

 

Komuna 

 

Komuna 

 

Avancimi  grave 

dhe vajzave për 

profesione  

3.7 Mbajtja e aktiviteteve 

ndërgjegjësuese dhe 

Komuna  

 Gratë 

     



vetëdijësuese mbi barazinë 

gjinore me grupet e grave 

asambleiste 

asambleiste 

Shoqëria civile 

Grate,vajzat 

asambleiste 

Në 

vazhdimësi 

Asambleistët 

Grupi i 

grave 

KBGJ 

Komuna  

Donatorët 

Realizimi i dy 

takimeve 

 


